
Serie Ordinaria n. 32 - Venerdì 09 agosto 2024

– 150 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 30 luglio 2024 - n. 11743
Stagione venatoria 2024/2025 - Anticipo dell’apertura della 
caccia per le specie Cornacchia grigia e Cornacchia nera, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 4, della l.r. n. 17/2004, come da 
parere ISPRA n. 37637/2024.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
AGRICOLTURA, FORESTE, CACCIA E PESCA – BRESCIA

Viste:

•	la l.r. n. 17/2004 ed in particolare l’articolo 1 comma 4 che 
prevede la possibilità, previo parere dell’Istituto Superiore 
per la Protezione e la Ricerca Ambientale (I.S.P.R.A.), di anti-
cipare sino al primo settembre l’apertura della caccia, nel-
la forma da appostamento fisso e temporaneo, alle specie 
Cornacchia grigia, Cornacchia nera, Tortora (Streptopelia 
turtur) e Merlo, anticipando in misura corrispondente il ter-
mine di chiusura;

•	la d.g.r. 2774/2024 «Disposizioni integrative al calendario ve-
natorio regionale 2024/2025» in cui, tra l’altro, viene previsto 
che l’eventuale anticipo dell’apertura e il conseguente an-
ticipo della chiusura della caccia alle specie di cui all’art. 
1, comma 4 della l.r. n. 17/2004 sia disposto con provvedi-
mento del competente dirigente della Struttura Agricoltura, 
foreste, caccia e pesca;

Considerato che:

•	in sede di consulta faunistico venatoria territoriale, in data 
17  gennaio 2024, è stato richiesto l’anticipo dell’apertura ai 
corvidi da appostamento fisso e temporaneo;

•	in data 4  luglio 2024 protocollo n. M1.2024.0123703, la Strut-
tura Agricoltura, foreste, caccia e pesca di Brescia ha inol-
trato richiesta di parere ad I.S.P.R.A. in merito all’argomento;

•	I.S.P.R.A., con parere n. 37637/2024, acquisito al protocollo 
n. M1.2024.0042893 in data 25  luglio 2024, si esprime favo-
revolmente all’apertura della caccia alle specie Corvidi 
(Cornacchia grigia e nera) al 1° settembre 2024 con re-
lativo anticipo della data di chiusura al 16 gennaio 2025 
(compreso), secondo dette specifiche:

	− dal 1° al 12 settembre 2024 (compreso), nei soli giorni di 
giovedì e domenica;

	− i giorni in cui esercitare la caccia in parola nel periodo di 
cui al punto precedente sono il 1, 5, 8, 12 settembre 2024;

	− in dette giornate la caccia in parola si può esercitare da 
un’ora prima dell’alba fino alle ore 13.00;

	− la caccia alle suddette specie è esercitabile esclusiva-
mente da appostamento fisso o temporaneo;

	− in conseguenza a quanto sopra, la chiusura è anticipata 
al 16 gennaio 2025 (compreso);

	− nel periodo compreso tra il 15 settembre 2024 e il 15 genna-
io 2025, la caccia si svolgerà secondo le modalità ordinarie.

Dato atto che il presente provvedimento non conclude un pro-
cedimento amministrativo ad istanza di parte, ma riguarda una at-
tività di competenza di Regione prevista dalla normativa in materia 
venatoria da definire entro l’eventuale avvio anticipato del prelievo 
delle specie in questione, previsto per il 1° settembre 2024;

Ritenuto di autorizzare nel periodo antecedente l’apertura ge-
nerale della caccia (15 settembre 2024) la caccia da apposta-
mento fisso e temporaneo alle specie Corvidi (Cornacchia gri-
gia e Cornacchia nera) nei giorni 1, 5, 8, 12 settembre 2024 fino 
alle ore 13.00, anticipando la chiusura del periodo di prelievo al 
16 gennaio 2025 (compreso);

Richiamata la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi re-
gionali in materia di organizzazione e personale» e considerati i 
provvedimenti organizzativi della XII Legislatura ed in particolare 
la d.g.r. del 26  febbraio 2024 n. XII/1929 «II provvedimento orga-
nizzativo 2024», con la quale nell’allegato A è stato affidato al 
Dr. Enzo Galbiati l’incarico di dirigente della Struttura Agricoltura, 
foreste, caccia e pesca Brescia;

DECRETA
1.  di attestare che la premessa narrativa forma parte integran-

te e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;
2.  di autorizzare l’apertura anticipata della caccia da appo-

stamento fisso e temporaneo sul territorio di competenza della 
Struttura Agricoltura, foreste, caccia e pesca di Brescia per le so-
le specie Corvidi (Cornacchia grigia e Cornacchia nera) nelle 
seguenti modalità:

•	dal 1° al 12 settembre 2024 (compreso), nei soli giorni di 
giovedì e domenica;

•	i giorni in cui esercitare la caccia in parola nel periodo di 
cui al punto precedente sono il 1, 5, 8, 12 settembre 2024;

•	in dette giornate la caccia in parola si può esercitare da 
un’ora prima dell’alba fino alle ore 13.00;

•	la caccia alle suddette specie è esercitabile esclusivamen-
te da appostamento fisso o temporaneo in conseguenza a 
quanto sopra, la chiusura è anticipata al 16 gennaio 2025 
(compreso);

•	nel periodo compreso tra il 15 settembre 2024 e il 15 genna-
io 2025, la caccia si svolgerà secondo le modalità ordinarie.

3.  di dare atto che contro il presente provvedimento potrà 
essere proposto ricorso al competente Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni dalla data di piena conoscenza del 
provvedimento stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni dalla medesima data;

4.  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013. 

5.  di attestare che il presente provvedimento sarà pubblicato 
sul BURL (Bollettino Ufficiale Regione Lombardia).

 Il dirigente
Enzo Galbiati


